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Ordinea de zi a ședinței Comitetului de reglementare  

din data de 17.12.2024 

1. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitate de 

societatea DACIA ENERGY GREEN SRL pentru realizarea noii  capacităţi energetice 

Centrala Electrică Fotovoltaică (CEF) Jupânești – etapa I; 

2. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitate de 

societatea ECO ENERGY MITRENI SRL pentru realizarea noii  capacităţi energetice 

Centrala Electrică Fotovoltaică (CEF) Mitreni; 

3. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitate de 

societatea ECOSUN SOLAR SRL pentru realizarea noii capacităţi energetice  Centrala 

Electrică Fotovoltaică (CEF) ECOSUN SOLAR Bobicești; 

4. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitate de 

societatea TOTAL NATURAL SRL pentru realizarea noii capacităţi energetice Centrala 

Electrică Fotovoltaică (CEF) Corbu; 

5. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitate de 

societatea CTPARK OMEGA SRL pentru realizarea noii capacităţi energetice Centrala 

Electrică Fotovoltaică (CEF) CTPark Omega; 

6. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitate de 

societatea OASIS GREEN ENERGY 3 SRL pentru realizarea noii capacităţi energetice 

Centrala Electrică Fotovoltaică (CEF) Salonta; 

7. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitate de 

societatea HANSAROM MANAGEMENT & CONSULTING SRL pentru realizarea noii 

capacităţi energetice Centrala Electrică Fotovoltaică (CEF+IS) Bănești; 

8. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitate de 

societatea SMART POWER GENERATION ALFA S.R.L. pentru realizarea noii capacităţi 

energetice Centrala Electrică Hibridă (CEH) Cudalbi 2 - etapa I - CEE Cudalbi; 

9. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenţei  pentru exploatarea comercială a 

capacităţilor de producere a energiei electrice, societăţii GIULIA SOLAR PARC SRL; 

10. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenţei  pentru exploatarea comercială a 

capacităţilor de producere a energiei electrice, societăţii ROMBAT S.A.; 

11. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenţei pentru exploatarea comercială a 

capacităţilor de producere a energiei electrice societăţii SERG COMPANY S.R.L.; 

12. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenţei pentru exploatarea comercială a 

capacităţilor de producere a energiei electrice societăţii SOLAR POWER CAPITAL 

S.R.L.; 

13. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenţei pentru exploatarea comercială a 

capacităţilor de producere a energiei electrice, societăţii LUXUS ENERGY SRL; 

14. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenţei pentru activitatea de furnizare a 

energiei electrice,societăţii ENEVO POWER S.R.L.; 
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15. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenţei pentru activitatea de furnizare a 

energiei electrice, societăţii  ARC PARC INDUSTRIAL S.R.L.; 

16. Proiect de decizie și raport privind modificarea Autorizaţiei de înfiinţare nr. 1206 pentru 

realizarea noii capacităţi energetice „Centrala Electrică Fotovoltaică (CEF) Satu Mare 1” 

acordate societății SHIKUN AND BINUI ENERGY SATU MARE SRL (denumire 

anterioară Camre Energy S.R.L.) prin Decizia preşedintelui ANRE nr. 901 din 08.06.2022; 

17. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenței nr. 1118 pentru exploatarea 

comercială a capacităţilor de producere a energiei electrice, acordate societăţii 

WAREHOUSES DE PAUW ROMANIA SRL prin Decizia preşedintelui ANRE nr. 2773 

din 31.10.2012; 

18. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenţei nr. 459 pentru prestarea serviciului 

de distribuție a energiei electrice acordate prin Decizia preşedintelui ANRE nr. 

319/29.04.2002, societății REȚELE ELECTRICE MUNTENIA S.A.; 

19. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenţei nr. 942 pentru exploatarea 

comercială a capacităţilor de producere a energiei electrice, acordate societăţii MONSSON 

SRL prin Decizia preşedintelui ANRE nr. 1927/29.07.2010; 

20. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenţei nr. 1726 pentru exploatarea 

comercială a capacităţilor de producere a energiei electrice și termice din centrale electrice 

în cogenerare, acordate societăţii NOVA POWER & GAS  S.R.L.  prin Decizia 

preşedintelui ANRE nr. 2651 din 10.12.2014; 

21. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenţei nr. 2020 pentru activitatea de 

furnizare a energiei electrice, acordate prin Decizia preşedintelui ANRE nr. 

718/17.05.2017, societăţii PPC ENERGIE SA; 

22. Proiect de decizie și raport privind retragerea Licenţei nr. 2098 pentru activitatea de 

furnizare a energiei electrice, acordate prin Decizia preşedintelui ANRE nr. 

1401/22.08.2018,societăţii  PPC ENERGIE MUNTENIA S.A.; 

23. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenţei nr. 2478 pentru exploatarea 

comercială a capacităţilor de producere a energiei electrice, acordate societăţii ENERGY 

INNOVATIVE SOLUTIONS  SRL,  prin Decizia președintelui ANRE nr. 736/17.04.2024; 

24. Proiect de decizie și  referat pentru îndreptarea unei erori materiale în cuprinsul Condițiilor 

specifice asociate Autorizaţiei de înfiinţare nr. 1513 acordate societății ENERGY SOLAR 

NRG S.R.L. pentru realizarea noii capacităţi energetice Centrala Electrică Fotovoltaică 

(CEF) Mihăești 1, prin Decizia președintelui ANRE nr.  2258 din 29.10.2024; 

25. Proiect de decizie și referat pentru îndreptarea unei erori materiale în cuprinsul Deciziei 

președintelui ANRE nr. 2259/29.10.2024 privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare 

solicitate de societatea ENERGY SOLAR NRG S.R.L. pentru realizarea noii capacităţi 

energetice Centrala Electrică Fotovoltaică (CEF) Mihăești 2 precum și în cuprinsul 

formularului Autorizaţiei de înfiinţare nr. 1514; 

26. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenţei nr. 1825 pentru desfășurarea 

activității de operare a sistemului de distribuţie a gazelor naturale, în sensul actualizării la 
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data de 31.12.2021 a caracteristicilor tehnice aferente sistemelor de distribuție a gazelor 

naturale din satele Bolintin-Deal și Mihai Vodă, aparținătoare comunei Bolintin-Deal, din 

satul Cosoba, aparținător comunei Cosoba, din satele Bâcu și Joița, aparținătoare comunei 

Joița, precum și din satul Săbăreni, aparținător comunei Săbăreni, județul Giurgiu,  

solicitată de operatorul economic EURO SEVEN INDUSTRY S.R.L.; 

27. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenţei nr. 1825 pentru desfășurarea 

activității de operare a sistemului de distribuţie a gazelor naturale, în sensul actualizării la 

data de 31.12.2022 a caracteristicilor tehnice din satele Bolintin-Deal și Mihai Vodă, 

aparținătoare comunei Bolintin-Deal, din satul Cosoba, aparținător comunei Cosoba, din 

satele Bâcu și Joița, aparținătoare comunei Joița, precum și din satul Săbăreni, aparținător 

comunei Săbăreni, județul Giurgiu, solicitată de operatorul economic EURO SEVEN 

INDUSTRY S.R.L.; 

28. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenţei nr. 1869 pentru desfăşurarea 

activităţii de operare a sistemului de distribuţie a gazelor naturale, în localităţile Gornoviţa, 

Pocruia, Tismana si Topeşti, aparţinătoare oraşului Tismana şi includerea localităţii 

Vâlcele, aparţinătoare oraşului Tismana, judeţul Gorj,  solicitată de operatorul economic 

DISTRIGAZ SUD RETELE S.R.L.; 

29. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenţei nr. 1870 pentru desfăşurarea 

activităţii de operare a sistemului de distribuţie a gazelor naturale, în sensul includerii 

satelor Bîra şi Rediu aparţinătoare comunei Bîra, judeţul Neamţ, precum şi actualizarea 

caracteristicilor tehnice ale obiectivelor sistemului de distribuţie a gazelor naturale din satul 

Buruieneşti, parţinător comunei Doljeşti, judeţul Neamţ, solicitată de operatorul economic 

MIHOC OIL S.R.L.; 

30. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenţei nr. 1872 pentru desfăşurarea 

activităţii de operare a sistemului de distribuţie a gazelor naturale în localitatea Suplacu de 

Barcău aparţinătoare comunei Suplacu de Barcău, judetul Bihor şi includerii satelor Valea 

Cerului, Vâlcelele şi Borumlaca aparţinătoare comunei Suplacu de Barcău judeţul Bihor, 

solicitată de operatorul economic PREMIER ENERGY S.R.L.; 

31. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenţei nr. 1876 pentru desfăşurarea 

activităţii de operare a sistemului de distribuţie a gazelor naturale, în sensul includerii 

localităţii Dobârca, aparţinătoare oraşului Miercurea Sibiului județul Sibiu, solicitată de 

operatorul economic DELGAZ GRID S.A.; 

32. Proiect de decizie și  raport privind modificarea Licenţei nr. 1876 pentru desfăşurarea 

activităţii de operare a sistemului de distribuţie a gazelor naturale, în sensul includerii 

satului Goruni aparţinător comunei Tomești, județul Iași și actualizarea caracteristicilor 

tehnice în localitatea Tomești, județul Iași, solicitată de operatorul economic DELGAZ 

GRID S.A.; 

33. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenţei nr. 1876 pentru desfăşurarea 

activităţii de operare a sistemului de distribuţie a gazelor naturale, în sensul actualizării 

caracteristicilor tehnice în localitatea Fântânele, aparţinătoare comunei Fântânele, judeţul 
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Arad şi includerea localităţii Tisa Nouă, aparţinătoare comunei Fântânele, judeţul Arad, 

solicitată de operatorul economic DELGAZ GRID S.A.; 

34. Proiect de decizie și raport privind modificarea Deciziei ANRE nr. 2923/20.12.2023 de 

confirmare a dreptului de participare la piețele de gaze naturale din România în vederea 

desfășurării activității de trader gaze naturale, operatorului economic AD ASTRA 

LIMITED, în sensul prelungirii duratei de valabilitate a acesteia; 

35. Proiect de decizie și raport privind prelungirea valabilităţii Licenţei nr. 2303 pentru 

desfăşurarea activit[íi de furnizare a gazelor naturale al cărei titular este operatorul 

economic ACTUAL CONNECT S.R.L.; 

36. Proiect de decizie și raport privind aprobarea retragerii Licenţei nr. 2271 pentru 

desfăşurarea activităţii de administrare a pieţei centralizate de gaze naturale, la cererea 

titularului acesteia, operatorului economic HUMINTRADE S.R.L.; 

37. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenţei pentru prestarea serviciului public de 

alimentare cu energie termică, solicitată de societatea GOSCOM VASLUI S.A.; 

38. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenţei pentru prestarea serviciului public de 

alimentare cu energie termică, solicitată de societatea TERMICA BRAD S.A.; 

39. Proiect de decizie și referat de aprobare privind modificarea Deciziei preşedintelui 

Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 243 din 29.01.2013 privind 

acreditarea CEE Gemenele aparţinând S.C. BRAILA WINDS S.R.L. pentru aplicarea 

sistemului de promovare prin certificate verzi; 

40. Proiect de decizie și referat de aprobare pentru prelungirea și modificarea Deciziei 

președintelui ANRE nr. 1684 din 06 august 2024 privind stabilirea cotei obligatorii 

individuale estimate de achiziţie de certificate verzi pentru furnizorul de energie electrică 

SPEEH HIDROELECTRICA S.A., aplicabilă clientului final ARTROM STEEL TUBES 

S.A.; 

41. Proiect de ordin și referat de aprobare privind stabilirea cotei obligatorii estimate de 

achiziţie de certificate verzi aferentă anului 2025; 

42. Proiect de ordin și  referat  de  aprobare a contribuţiei pentru cogenerarea de înaltă eficienţă; 

43. Proiect de decizie și referat de aprobare a cantităţilor de energie electrică produse în 

cogenerare de înaltă eficienţă care beneficiază de bonus pe luna noiembrie 2024, în vederea 

stabilirii de către Compania Națională de Transport al Energiei Electrice 

TRANSELECTRICA S.A. a drepturilor lunare de încasare ale producătorilor de energie 

electrică şi termică în cogenerare; 

44. Proiect de decizie și referat de aprobare a preţurilor reglementate pentru energia termică 

livrată în SACET în luna decembrie 2024 și semestrul I al anului 2025 din centrala de 

cogenerare aflată în exploatarea S.C. ENTEL S.A. Focşani și de încetare a aplicabilităţii 

Deciziei președintelui ANRE nr. 2313 din 29.10.2024 privind aprobarea preţurilor 

reglementate pentru energia termică livrată în SACET în perioada noiembrie - decembrie 

2024 și semestrul I al anului 2025 din centrala de cogenerare aparţinând S.C. ENET S.A. 

Focşani; 
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45. Proiect de decizie și referat de aprobare privind calificarea cantităţii de energie electrică 

produsă în cogenerare de înaltă eficienţă din surse regenerabile de energie în Centrala 

electrică în cogenerare pe biomasă aparţinând S.C. SORTILEMN S.A., care beneficiază de 

certificate verzi suplimentare pentru perioada  ianuarie - iunie 2024; 

46. Proiect de aviz și referat de avizare a proiectului de investiţie propus pentru cofinanţare: 

„Instalarea de noi echipamente de producere energie termică utilă în cogenerare (CHP) în 

CET I Iași”; 

47. Proiect de aviz și referat de avizare a proiectului de investiţie propus pentru cofinanţare: 

„Conversia CET II Holboca de pe huilă pe gaze naturale prin instalarea unor grupuri de 

cogenerare (CHP) noi”; 

48. Proiect de ordin și referat de aprobare a contribuţiei CfD; 

49. Proiect de ordin și referat de aprobare a Regulamentului privind racordarea la rețeaua 

electrică de transport a centralelor electrice eoliene offshore; 

50. Proiect de decizie și referat de aprobare a documentului „Al treilea amendament la 

metodologia de calcul al capacităților pentru ziua următoare din regiunea de calcul al 

capacităților CORE în conformitate cu articolul 20 din Regulamentul (UE) 2015/1222 al 

Comisiei din 24 iulie 2015 de stabilire a unor linii directoare privind alocarea capacităților 

și gestionarea congestiilor”; 

51. Proiect de decizie și referat de aprobare a documentului „Înfiinţarea centrelor regionale de 

coordonare pentru regiunea de operare a sistemului din Europa Centrală în conformitate cu 

art. 35 din Regulamentul (UE) 2019/943 al Parlamentului European și al Consiliului din 5 

iunie 2019 privind piața internă de energie electrică”; 

52. Proiect de ordin și referat de aprobare privind aprobarea tarifelor și contribuțiilor bănești 

percepute de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei în anul 2025; 

53. Proiect de ordin și referat de aprobare pentru completarea Ordinului preşedintelui 

Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 90/2015 privind aprobarea 

contractelor-cadru pentru serviciul de distribuţie a energiei electrice; 

54. Proiect de decizie și referat de aprobare pentru încetarea aplicabilității Deciziei 

președintelui ANRE nr. 1078 din 29.06.2020 privind prețul reglementat pentru achiziția 

serviciilor tehnologice de sistem – energie reactivă, furnizate de Societatea de Producere a 

Energiei Electrice în Hidrocentrale “Hidroelectrica“ S.A.; 

55. Proiect de decizie și referat de aprobare a Planului de dezvoltare a rețelei electrice de 

transport pentru perioada 2024-2033; 

56. Proiect de decizie și referat de aprobare a Planului de dezvoltare a sistemului național de 

transport al gazelor naturale pentru perioada 2024-2033; 

57. Proiect de ordin și referat de aprobare a Metodologiei de stabilirea a tarifelor reglementate 

pentru serviciile de distribuție a gazelor naturale. 

Ședinţa va avea loc marți, 17.12.2024, ora 12:00, la sediul ANRE din str. Constantin Nacu, nr. 

3, sala de Consiliu, etajul 1 


